But there were other difficulties arising out of the language of Scripture itself. Most perplexing, in view of the Alexandrine theory of Freedom, were the words of St. Paul, 'Whom He did foreknow He did also predestinate.' The passage was at this time the sword of Gnosticism, as at a later date, by one of those singular exchanges of weapons that have often occurred in the chance medley of controversy, it became the sword of Augustinianism. But Origen could admit neither election nor reprobation. If, he argues, God predestines only those whom He foreknows, it follows that He does not foreknow those whom He does not predestine. This is absurd. We are compelled therefore to drop the preposition. 'Foreknow' is the same as 'know'; 'know' in countless passages of Scripture is equivalent to 'love'. God knows only the good, whom He loves; of evil He has no knowledge. Again, 'whom He did predestinate them He also called according to purpose.' According, that is, to their

own purpose; or if according to the purpose of God, then because He knew that they desired salvation. Origen, in fact, held that man is free in such a sense that God Himself cannot foresee what he may choose to do.¹

Another text which distressed him beyond measure

¹ The passage cited in the text is *In Rom.* vii. 8, with which should be read the preceding chapter. Here Origen expressly denies foreknowledge in the ordinary sense of the word. 'Non enim secundum communem vulgi opinionem putandum est bona malaque praescire Deum, sed secundum Scripturae sanctae consuetudinem sentiendum . . . "Novit enim Deus eos qui sunt eius" . . . Caeteri autem praesciri non dicuntur; non quod aliquid latere possit illam naturam quae ubique est et nusquam deest, sed quia omne quod malum est scientia eius vel praescientia habetur indignum (see above, p. 239 note²). Sed et hoc intueri, si praescire et praedestinare dici potest Deus de his qui nondum sunt, an de his qui sunt quidem, nondum tamen conformes sunt imaginis Filii sui; et si praescientiam in hoc magis esse convenit, quam in eo quod futurum sit id quod nondum est. In hoc enim voluntas magis est quam praescientia conditoris. Nam praescientia in quo videbitur, cum id quod futurum est pendeat in factoris arbitrio?' Then follows the passage the sense of which is given in the text. Origen continues, 'Hoc ergo pacto neque in praescientia Dei vel salutis vel perditionis nostrae causa consistit, neque justificatio ex sola vocatione pendebit, neque glorificari de nostra penitus potestate sublatum est.' But, he adds, if foreknowledge be taken in the ordinary sense of the word, 'non propterea erit aliquid quia id scit Deus futurum, sed quia futurum est scitur a Deo antequam fiat.' Language more in accordance with the general view is to be found *In Rom.* i. 2, 3, 18 sqq.; *De Orat.* 6. Jansen, who in his *Augustinus* vehemently attacked Origen's doctrine of predestination, complains that he makes election depend 'ex praevisis hominum meritis' and vocation proceed 'secundum propositum hominis non Dei'. Huet replies that the first proposition is still open in the Catholic Church, and that the second was maintained by Chrysostom and Theodoret: *Origeniana* ii. 7. But neither Huet nor Jansen appears to grasp the full scope of Origen's teaching. Semi-Pelagianism was merely his δευτερος πλοῦς, the second line of defence on which he fell back if foreknowledge was to be taken in the vulgar sense of the word.